
 

 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il MarketingTurismo 

Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio  

 

ACERBO LABS – ACERBO PROGETTA IL FUTURO 
CUP C24D22002380006 
CODICE AVVISO/DECRETO:  MAC1I3.2-2022-962 
 

OGGETTO: DECRETO MODIFICA PIANO FINANZIARIO - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. Laboratori per le professioni digitali del futuro – AZIONE 2 : Next 
Generation LABS 

 

VISTAla Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTOil decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTOil decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTOil decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 





 

 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il MarketingTurismo 

Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTOdelle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  

VISTOla Delibera n. 56 del 23/12/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di servizi e forniture; 

VISTOil Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 99 del 10/02/2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0» -Allegato 2 -Azione 2 – Next 

Generation LABS – finanziamento di € 164.644,23;  

CONSIDERATO ilDecreto prot. n. 4937 del 12/04/2023, con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2023il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolasticae l’accordo di concessioneprot. n. 496292 del 18/03/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE le Circolari delMinistero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021,n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 



 

 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il MarketingTurismo 

Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio  

 
VISTO che le forniture del presente finanziamento sono state inseritenel programma biennale degli acquisti 
di servizi e forniture di cui ald.lgs. n. 36/202023, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI) n. 
F8000817068220230001; 

PRESO ATTO  

 Di quanto emerso dal sopralluogo effettuato nei locali che dovranno essere interessati dalla 

realizzazione del progetto “Acerbo progetta il Futuro” – Labs; 

 Delle indagini di mercato effettuate per avere un quadro approssimato dei costi degli Arredi 

innovativi e delle Attrezzature Digitali necessari; 

TENUTO CONTO 

 Che non si necessitano di lavori di piccola manutenzione 

 Della necessità, alla luce delle considerazioni esposte, di modificare il Piano Finanziario relativo al 

progetto Acerbo progetta il Futuro – Labs, 

 

DECRETA 

La seguente modifica del piano finanziario del progetto ACERBO PROGETTA IL FUTURO  –LABS – importo 

complessivo pari a € 164.644,23 

VOCE IMPORTO PERCENTUALE 

SPESE PER ACQUISTO DI DOTAZIONI DIGITALI 128.143,02 77,83 % 

SPESE PER ACQUISTO DI ARREDII INNOVATIVI 20.036,79 12,17 % 

SPESE DI PROGETTAZIONE E TECNICO OPERATIVE 16.464,42 10,00 % 

TOTALE 164.644,23 100 % 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Carlo DI MICHELE 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 

 

 
gF 


		2024-01-30T17:10:43+0100
	CARLO DI MICHELE




